Kính Hiền Huynh,

Theo đề nghị của Hiền Huynh tôi chấp nhận cho
Ban Đạo Sử xuất bản để phổ biến những bài Thuyết Đạo
tại Tòa Thánh của ĐỨC HỘ PHÁP từ năm 1946 đến
năm 1955.

Những bài giảng được chọn để ấn hành phải có sự
kiểm duyệt của Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách.

Nay Kính

Tòa Thánh, ngày 14 tháng 5 Canh Tuất

(dl 17–6–1970)

THƯỢNG SANH

(ấn ký)

03 QUYỀN NĂNG CỦA NỀN TÔN GIÁO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 3 tháng Giêng
năm Mậu Tý (dl. 12–02–1948)

Trong ba ngày xuân, Bần Ðạo ước mong
nước Cam Lộ của Chí Tôn chan rưới đặng
rửa tâm hồn của mấy em phục sinh trở lại.

Nay Bần Ðạo xin thuyết minh quyền năng của nền
Tôn Giáo� Cả chủng loại loài người và vật loại, chúng ta
quan sát ngoại thể thấy loài người và vạn vật phải ở chung
hiệp cùng nhau, gọi là xã hội mới sống được.

04 QUYỀN NĂNG CỦA NỀN TÔN GIÁO (TT)

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ngày 4 tháng giêng năm
Mậu Tý (13–2–1948)

Ðêm hôm qua bị đèn tắt, nên chưa kết
luận thể pháp. Nay Bần Ðạo thuyết hơi
dài một chút, xin cả thảy có mõi chân đừng

phiền.

Ðêm hôm qua, Bần Ðạo đã dìu dắt các bạn, các em,
các con đi trên con đường tìm kiếm triết lý một nền tôn
giáo.

Hôm nay Bần Ðạo giảng về các cơ quan
đại đồng thế giới, Bần Ðạo có giải
nghĩa cuối Hạ Nguơn Tam Chuyển bắt đầu

Nguơn Tứ Chuyển. Khởi đầu, thường thiên hạ phải nhập
trường chung cuộc khảo thí. Thi đậu thì ra khỏi cảnh
đau thảm khổ nầy, nếu rớt thì ở lại làm Thần Thông
Nhơn (Race Lucide).

Bởi vậy cho nên từ trước năm Bính Dần (1926) Chí
Tôn đến than thở trước để thông tri mỗi lương sanh nam
nữ khi chưa lập Ðền Thánh. Thầy than rằng:

‘Ðến tạo nền Tôn Giáo để cứu khổ cho toàn thiên hạ,
Ðạo mở sớm một ngày thì cứu nhơn sanh sớm một ngày.’

Hại thay!

06 TẠI SAO TAM GIÁO QUI NHỨT

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Hạnh Ðường Phước Thiện. Ngày 2– 5–
Năm Tân Mão (1951) – Lễ Khai Giảng Hạnh Ðường Phước Thiện

Hồi 4 giờ chiều Ðức HỘ PHÁP đến chứng
lễ khai trường trong trường có lập
bàn thờ Ðức Mạnh Tử Tiên Sư. Ðức HỘ

PHÁP hỏi cả môn đồ trong trường:

– Tại sao Ðức Khổng Phu Tử Ngài truyền giáo Ðạo
khi trước mà không thờ Ngài, lại thờ Ðức Mạnh Tử.

07 MỤC ÐÍCH CỦA CÁC NỀN TÔN GIÁO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ngày 15 tháng 10
năm Kỷ Sửu (1949).

Ðêm nay là ngày rằm Hạ Ngươn. Bần Ðạo
xin thuyết phận sự trọng yếu của các
nền tôn giáo trong vấn đề hòa bình thiên hạ.

Chúng ta thử hỏi có phải chăng là khuẩn bách đạo đức
tinh thần mà thiên hạ không hòa bình, phải điên đảo, e
cho lòai người đổ xô vào một trận chiến tranh thứ ba; nó
sẽ khởi hấn lên mặt thế gian nầy trong thời buổi ngắn
ngủi gần đây.

08 SỨ MẠNG TRUYỀN GIÁO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm 15 tháng 7
năm Giáp Ngọ (1954).

Ðêm nay Bần Ðạo giảng cho cả chư chức
sắc và thanh niên có sứ mạng Thiêng
Liêng Truyền Giáo nên để ý. Bần Ðạo đã thường

giảng, nhơn loại trong thế kỷ 20 nầy đang bị thử thách
về tinh thần, trí não mà từ tạo Thiên lập Ðịa tới giờ chưa
có, nhứt là giờ phút nầy 92 ức nguyên nhân họ đã bị thử
thách một cách rất đau đớn khổ não.

09 TẠO DỰNG ÐẠI NGHIỆP THIÊNG LIÊNG
CHO ÐOÀN HẬU TẤN

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo – Ngày mùng 1 tháng giêng năm Bính Thân
(1956). ÐHP ngõ lời cùng toàn Ðạo nhơn dịp Lễ Chúc Xuân.

Thưa cùng Chư Chức Sắc Thiên Phong Hội
Thánh Cửu Trùng Ðài, Hiệp Thiên Ðài,
Phước Thiện Và toàn thể con cái Ðức Chí Tôn

nam nữ lưỡng phái.

Các bạn cùng Bần Ðạo, hôm nay đã thêm một tuổi
nữa tức Bần Ðạo đã 67 tuổi.

Thưa cùng chư huynh, chư đệ.

10 LÒNG YÊU ÁI PHỔ HÓA CHÚNG SANH

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ngày 5 tháng 5
năm Tân Mão (1951).

Ngày giờ nầy, chính Bần Ðạo đã hưởng
được cái tình cảm của toàn thể con
cái của Ðức Chí Tôn, ngoài cái tấm lòng thương

yêu vô tận, Bần Ðạo trong cái kiếp sống nầy, Bần Ðạo cũng
không biết lấy chi để bồi đáp cho xứng đáng.

11 TÔN GIÁO ÐỐI VỚI NỀN VĂN
MINH CỦA THỜI ÐẠI

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm 29 tháng 9
năm Nhâm Thìn (1952)

Ðêm nay Bần Ðạo giảng về Tôn Giáo đối
với một nền văn minh của thời đại.

Hai chữ văn minh thiên hạ đã nói, chúng ta
cũng nên tìm hiểu nghĩa lý của nó, và tìm cho biết cái
nguồn cội đã sản xuất. Văn, chúng ta thấy thiên hạ cũng
gọi văn chương hay là văn hóa.

12 ÐẠO CAO ÐÀI LÀ HUỜN THUỐC PHỤC SINH

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm mùng 4 tháng 3
năm Nhâm Thìn (9–4–1952)

Ðêm nay Bần Ðạo giảng về cái vận mạng
của nhân loại quốc tế, tiếc rằng mỗi
khi lên giảng đài, không có đủ ngày giờ để giảng,

bất kỳ cái đề nào cũng phải thúc nhặt lại, lấy cái tinh túy
của nó mà thôi, thành thử các đề đã giảng từ thử đến giờ,
chưa có một cái đề nào để thuyết cho nó cùng lý.

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ngày mùng 8 tháng 4 năm Quí Tỵ (1953).
Lễ Kỷ Niệm Bà Nữ Ðầu Sư Lâm Hương Thanh

Lời dạy của Ðức Chí Tôn ‘Nếu Các Con Lập
Ðạo Không Thành Thì Thầy Phải Giáng Thế’

Mấy em nam nữ lưỡng phái.

Thưa cùng chư chức sắc lưỡng phái, đại diện các cơ
quan Chánh Trị Ðạo.

Hôm nay, ngày vía của Bà Nữ Ðầu Sư Lâm Hương
Thanh, tức nhiên là chị cả của nữ phái đó vậy.

17 MỤC ÐÍCH NỀN CHƠN GIÁO LÀ
AN ỦI CHIA SỐNG LẪN NHAU

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh, Thời Tý. Ðêm mùng 8
tháng Giêng năm Canh Dần (1950)

Ðêm nay nếu chúng ta co tay đếm lại Ðức
Ðại Từ Phụ đã đến chung hiệp cùng
chúng ta, đem chơn giáo Ngài làm phương cứu

thế đã 25 năm rồi.

Bần Ðạo nhớ lại khi Ðại Từ Phụ mới đến, Ngài gởi
con cái của Ngài với sứ mạng thiêng liêng đến thế gian nầy
cùng Ngài, đến chung hiệp làm một cùng nhau đặng lập
thành Thánh Thể của Ngài.